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RAPORT PRIVIND SITUAŢIA HIDROMETEOROLOGICĂ

ŞI A CALITAŢII MEDIULUI

în intervalul 08.04.2026, ora 08.00 – 09.04.2026, ora 08.00

I.
SITUAŢIA HIDROMETEOROLOGICĂ
1. Situaţia și prognoza hidrologică pe râurile interioare și Dunăre, din 09.04.2026, ora 08.00

RÂURI: 
Debitele au fost, în general, în scădere, exceptând Prutul și râurile din bazinele hidrografice: Crasna, Barcău, Crișuri și cele din Dobrogea, unde au fost relativ staționare. 

Pe râurile din bazinele Siret și Prut (exceptând cursul său) debitele au fost în creștere ușoară, ca urmare a precipitaților căzute în interval, cedării apei din stratul de zăpadă și propagării.

Debitele se situează sub mediile multianuale lunare, cu valori cuprinse între 30–90% din acestea, mai mari (în jurul și peste mediile lunare) pe râurile din bazinele hidrografice: Vedea, Prahova, Suceava, Moldova, Bistrița, Trotuș, Rm. Sărat, Buzău și mai mici (sub 30%) pe râurile din bazinele hidrografice: Iza, Tur, Someș, Crasna, Barcău, Crișul Negru, Crișul Alb, Bega Veche, Timiș, Moravița și Caraș și pe unele râuri din bazinele Jijia și Bârlad.

Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se situează sub COTELE DE ATENȚIE.

Debitele vor fi, în general, staționare, exceptând râurile din bazinele Someș și Mureș unde vor fi în scădere. 

Sunt posibile creșteri ușoare de niveluri și debite pe unele râuri mici din zonele de deal și de munte, ca urmare a precipitațiilor prognozate, slabe cantitativ și propagării.

Nivelurile pe râuri la stațiile hidrometrice se vor situa sub COTELE DE ATENȚIE.
DUNARE:
Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) în intervalul 08 – 09.04.2026 a fost în scădere având valoarea de 6300 m3/s, sub media multianuală a lunii aprilie (7400 m3/s).

În aval de Porţile de Fier debitele au fost în scădere la Gruia și în creștere pe sectorul Calafat – Tulcea.

Debitul la intrarea în țară (secțiunea Baziaș) va fi în scădere (6200 m3/s).

În aval de Porțile de Fier debitele vor fi în scădere pe sectorul Gruia – Calafat și în creștere pe sectorul Bechet – Tulcea.

2. Situaţia meteorologică în intervalul 08.04.2026, ora 08.00 – 09.04.2026, ora 08.00

A.N.M. a emis o INFORMARE Meteorologică, ATENŢIONARE Meteorologică, cod galben AVERTIZARE Meteorologică, cod Portocaliu: 

INFORMARE Meteorologică - valabilă în intervalul 08.04.2026, ora 10.00 – 10.04.2026, ora 10.00, vizând intensificări ale vântului, precipitații sub formă de ploaie, lapoviță și ninsoare, vreme deosebit de rece; la munte ninsoare, strat de zăpadă și viscol, conform căreia:  Temporar vor fi intensificări ale vântului în cea mai mare parte a țării, cu viteze în general de 45...60 km/h, iar la munte vor fi rafale de peste 80...90 km/h.

Îndeosebi în centrul, estul și sudul țării vor fi precipitații sub formă de ploaie, lapoviță și ninsoare, iar la munte va ninge și mai ales la altitudini mari în Carpații Meridionali și Orientali se va depune strat nou de zăpadă (local de 10...15 cm) și va fi viscol. Până la sfârșitul intervalului, local se vor acumula cantități de apă de 10...15 l/mp. 

Vremea va continua să se răcească, astfel că va deveni deosebit de rece pentru această perioadă. Izolat se va forma brumă.

ATENŢIONARE Meteorologică, cod galben - valabilă în intervalul 08.04.2026, ora 10.00 – 08.04.2026, ora 21.00, vizând intensificări ale vântului, ninsori viscolite la munte, conform căreia: În intervalul menționat, în Maramureș, Transilvania, Moldova, Dobrogea, vestul și sudul Olteniei, sudul Banatului, precum și în sud-vestul, estul și nord-estul Munteniei temporar vor fi intensificări ale vântului cu viteze de 50...70 km/h. În Carpații Orientali și Meridionali vor fi rafale de 70...90 km/h, temporar va ninge viscolit, iar vizibilitatea va scădea sub 100 m.

AVERTIZARE Meteorologică, cod portocaliu - valabilă în intervalul 08.04.2026, ora 10.00 – 08.04.2026, ora 21.00, vizând viscol puternic și vizibilitate sub 50 m, conform căreia: Local în Carpații Meridionali și de Curbură, la altitudini mai mari de 1600 m va fi viscol puternic cu rafale de 110...130 km/h, iar vizibilitatea va scădea sub 50 m.
ATENŢIONARE Meteorologică, cod galben - valabilă în intervalul 08.04.2026, ora 21.00 – 09.04.2026, ora 10.00, vizând intensificări ale vântului, ninsori viscolite, conform căreia: În intervalul menționat, în Carpații Meridionali vor fi rafale de 70...90 km/h, temporar va ninge viscolit, iar vizibilitatea va scădea sub 100 m.

AVERTIZARE Meteorologică, cod portocaliu - valabilă în intervalul 08.04.2026, ora 21.00 – 09.04.2026, ora 10.00, vizând viscol puternic și vizibilitate sub 50 m, conform căreia: Local în Carpații Meridionali, la altitudini mai mari de 1600 m va fi viscol puternic cu rafale de 100...120 km/h, iar vizibilitatea va scădea sub 50 m.
Aceaste mesaje meteorologice au fost transmise de Centrul Operativ pentru Situaţii de Urgenţă al Ministerului Mediului, Apelor şi Pădurilor către: Inspectoratul General pentru Situaţii de Urgenţă, Secretariatul General al Guvernului, Centrul de Situații al Guvernului, Ministerul Apărării Naţionale, Ministerul Afacerilor Interne, Ministerul Transporturilor, Ministerul Sănătății, Ministerul Economiei, Ministerul Agriculturii și Dezvoltării Rurale, Comisia Națională pentru Controlul Activităților Nucleare, Serviciul de Protecție și Pază, Serviciul de Telecomunicații Speciale, S.C. Hidroelectrica S.A., Agenția Naţională de Îmbunătăţiri Funciare și către următoarele Comite Judeţene pentru Situaţii de Urgenţă: 

· - toate Prefecturile Judeţelor Ţării – INFORMARE Meteorologică.
· - ALBA, ARGEŞ, BACĂU, BRAŞOV, BRĂILA, BOTOŞANI, BUZĂU, BISTRIŢA-NĂSĂUD, CARAŞ-SEVERIN, CĂLARAŞI, CLUJ, CONSTANŢA, COVASNA, DÂMBOVIŢA, DOLJ, GALAŢI, GORJ, HARGHITA, HUNEDOARA, IAŞI, IALOMIŢA, MARAMUREŞ, MEHEDINŢI, MUREŞ, NEAMŢ, OLT, PRAHOVA, SATU-MARE, SĂLAJ, SIBIU, SUCEAVA, TELEORMAN, TULCEA, VÂLCEA, VASLUI şi VRANCEA – ATENŢIONARE Meteorologică, cod Galben
· - ALBA, ARGEŞ, BRAŞOV, DÂMBOVIŢA, GORJ, HUNEDOARA, PRAHOVA, SIBIU și VÂLCEA – AVERTIZARE Meteorologică, cod Portocaliu
· - ALBA, ARGEŞ, BRAŞOV, CARAȘ-SEVERIN, DÂMBOVIŢA, GORJ, HUNEDOARA, PRAHOVA, SIBIU și VÂLCEA – ATENŢIONARE Meteorologică, cod Galben
· ALBA, ARGEŞ, BRAŞOV, CARAȘ-SEVERIN, DÂMBOVIŢA, GORJ, HUNEDOARA, PRAHOVA, SIBIU și VÂLCEA – AVERTIZARE Meteorologică, cod Portocaliu
În ţară, vremea s-a menținut vântoasă îndeosebi pe parcursul zilei în cea mai mare parte a țării, iar valorile termice diurne au continuat să scadă față de ziua precedentă în toate regiunile, astfel încât s-au situat sub mediile specifice datei (abateri negative de până la 4...6 grade în est, nord-est și în centru). Cerul a avut înnorări temporare, exceptând regiunile sud-vestice și parțial cele sudice unde a fost variabil. Au fost precipitații slabe, ce au avut și caracter de aversă, în jumătatea estică a teritoriului și izolat în rest. Acestea au fost sub formă de ploaie, dar în estul Transilvaniei și nordul Moldovei și sub formă de lapoviță și ninsoare. Izolat a fost măzăriche, iar în nordul Dobrogei s-au semnalat descărcări electrice. La munte au predominat ninsorile. Vântul a avut intensificări, cu viteze de 50...70 km/h, în Moldova, Dobrogea, local în Transilvania, Oltenia, Muntenia și pe arii restrânse în rest, precum și în zona montană, unde la altitudini de peste 1600 m rafalele au depășit 80...90 km/h, prin urmare a fost viscol și vizibilitate scăzută. Este strat de zăpadă în zona montană înaltă și măsura la ora 21 -în platformele stațiilor meteorologice- până la 207 cm în Munții Bucegi, la 2500 m altitudine. Temperaturile maxime s-au încadrat între 6 grade la Rădăuți, Suceava și Toplița și 17 grade la Calafat, Bechet și Turnu Măgurele, iar la ora 6.00 temperatura aerului avea valori cuprinse între -2 grade la Vărădia de Mureș, Sânnicolau Mare, Bozovici și Câmpeni și 7 grade la Calafat, Zimnicea, Giurgiu, București-Filaret, Focșani, Gura Portiței și Constanța-dig.
Observație: au fost emise 3 mesaje pentru fenomene meteorologice periculoase imediate: 1 avertizare cod portocaliu  și 2 atenționări cod galben .
La Bucureşti, valorile termice diurne au continuat să scadă față de intervalul anterior și s-au situat ușor sub cele specifice datei.

Cerul a fost variabil, cu înnorări în a doua parte a zilei și noaptea, iar vântul a suflat slab și moderat. Temperatura maximă a fost de 14 grade la Afumați și 15 grade la Filaret și Băneasa, iar la ora 6.00 se înregistrau 3 grade la Băneasa, 5 grade la Afumați și 7 grade la Filaret.
3. Prognoza meteorologică în intervalul 09.04.2026, ora 08.00 – 10.04.2026, ora 08.00

În ţară, vremea va deveni deosebit de rece în cea mai mare parte a țării, iar cerul va fi mai mult noros. Ziua, temporar vor fi precipitații pe arii relativ extinse, sub formă de ploaie, lapoviță și ninsoare în Transilvania, Maramureș și în nordul Moldovei și mai ales sub formă de ploaie în restul regiunilor. Noaptea, vor mai fi precipitații mixte, dar în restrângere ca arie către centrul și sudul teritoriului. La munte vor predomina ninsorile și se va mai depune strat nou de zăpadă, local de până la 5...10 cm. Izolat cantitățile de apă acumulate vor fi de 10 l/mp. Vântul va sufla slab și moderat, cu unele intensificări ziua în sud-vestul, centrul și estul teritoriului, cu viteze la rafală în general de

45...50 km/h, iar la munte, în special în Carpații Meridionali, la altitudini mari, rafalele vor depăși 70...90 km/h.

Temperaturile maxime se vor situa între 4 și 14 grade, iar cele minime vor fi cuprinse între -4 și 4 grade. Local, spre sfârșitul intervalului în jumătatea de nord a țării se va produce brumă.
La Bucureşti, regimul termic va fi în continuare caracterizat de valori mai mici decât cele specifice perioadei. Cerul va avea înnorări și după orele amiezii, temporar va ploua, iar în cursul nopții vor fi posibile precipitații și sub formă de lapoviță. Vântul va sufla slab și moderat. Temperatura maximă va fi de 11...13 grade, iar cea minimă de 2...4 grade.
4. Buletin nivometeorologic pentru perioada 08.04.2026, ora 21.00 - 10.04.2026, ora 21.00
CARPAȚII MERIDIONALI: MUNȚII FĂGĂRAȘ, BUCEGI, ȚARCU-GODEANU și PARÂNG-ȘUREANU: RISC 3 - ÎNSEMNAT
La peste 1800 m: Răcirea vremii a dus la înghețarea zăpezii umezite existente la suprafață. Peste acest strat se va depune un strat nou de zăpadă pulver, viscolită, care va forma noi cruste de vânt. Dedesubt se află zăpada mai veche și dură. În zona crestelor se întâlnesc strucuturi mai vechi de placă, în special pe versanții vestici și sudici, și unele cornișe de mari dimensiuni, iar pe multe văi sunt depozite consistente de zăpadă. Se va menține riscul declanșării unor avalanșe de dimensiuni medii, acesta fiind amplificat la supraîncărcări ale stratului cu turiști sau schiori, care să angreneze stratul nou depus din partea superioară a zăpezii - risc însemnat(3).
Sub 1800 m: și aici, zăpada umezită existentă a înghețat; mai ales în zonele umbrite, aceasta măsoară circa 10…20 cm, chiar mai mult pe unele văi umbrite. Precipitațiile predominant sub formă de ninsoare vor mai depune un strat relativ scăzut de zăpadă. Se vor putea declanșa izolat curgeri și avalanșe de dimensiuni mici pe văile sau pantele înclinate, riscul fiind amplificat la supraîncărcări ale stratului – risc redus(1).
CARPAȚII ORIENTALI: MASIVELE RODNEI, CĂLIMANI-BISTRIȚEI: RISC 2 - MODERAT
La peste 1800 m: Stratul umezit existent anterior la suprafață a înghețat odată cu scăderea temperaturilor, sub acesta aflându-se zăpada veche și întărită. Ninsorile care vor cădea pot depune local 5..10 cm de zăpadă proaspătă, tip pulver. Pe pantele înclinate va exista riscul declanșării de avalanșe de dimensiuni mici și medii, care să angreneze zăpada cu rezistență redusă din partea superioară a stratului și unele structure mai vechi de placă din zona crestelor, riscul fiind prezent mai ales la suprasarcini - risc moderat(2).
Sub 1800 m: stratul de zăpadă este mai consistent la altitudini de peste 1500-1600 m, cu depozite mai însemnate pe anumite văi umbrite. Și aici, zăpada umezită de la suprafață a înghețat, iar peste aceasta s-a depus un strat nou de zăpadă. Vor fi posibile avalanșe de dimensiuni mici, mai ales la supraîncărcări – risc redus(1).
CARPAȚII ORIENTALI: MASIVUL CEAHLĂU: RISC 2 - MODERAT
Stratul de zăpadă este mai consistent de la peste 1500-1600 m. Stratul mai umed existent, de circa 15-20 cm din partea superioară, a înghețat și este depus peste zăpada mai veche și dură. Unele depozite mai importante de zăpadă se întâlnesc pe văile adăpostite. Ninsorile din următoarele două zile mai pot depune 5…10 cm de zăpadă proaspătă. Pe pantele mai înclinate vor fi condiții pentru avalanșe de dimensiuni mici și medii, mai ales la supraîncărcări ale stratului, care să angreneze zăpada recent acumulată din partea superioară. Riscul de avalanșă va fi moderat(2).
CARPAȚII OCCIDENTALI: RISC 1 - REDUS
În partea superioară a zăpezii este un strat relativ consolidat, de circa 10..15 cm, depus în anumite zone peste stratul dur sau crustele mai vechi de gheață. Pe pantele mai înclinate vor fi condiții de avalanșe de dimensiuni mici, care să angreneze zăpada de la suprafață, riscul fiind amplificat la suprasarcini. Riscul de avalanșă va fi redus(1).
Stratul de zăpadă, în platformele stațiilor meteorologice, măsura în data de 08.04.2026, ora 15:
Carpații Meridionali: 206 cm la Vârful Omu, 171 cm la Bâlea-Lac, 142 cm la Țarcu, 23 cm la Cuntu, 6 cm la Sinaia, petice la Păltiniș și Parâng.

Carpații Orientali: 106 cm la Călimani, 104 cm la Lăcăuți, 80 cm la Ceahlău, 35 cm la Iezer-Rodnei, 24 cm la Penteleu, petice la Bucin.

Carpații Occidentali: 29 cm la Vlădeasa-1800, 16 cm la Semenic, petice la Băișoara.
PROGNOZA VREMII PENTRU INTERVALUL 08.04.2026, ora 21.00 - 10.04.2026, ora 21.00:

Vremea va fi deosebit de rece, geroasă noaptea în zonele înalte. Cerul va fi mai mult noros și va ninge în toate masivele; în Carpații Meridionali și Orientali se va depune strat nou de zăpadă, de 5...10 cm. Vântul va prezenta intensificări mai ales în Carpații Meridionali, unde vor fi rafale de 70...90 km/h, iar la altitudini de peste 1600 m, vor fi viteze de 100...120 km/h în prima noapte, va fi viscol puternic, iar vizibilitatea va scădea sub 50 m. Se va semnala ceață, asociată și cu depuneri de chiciură.

Temperaturi prognozate în intervalul 08.04.2026, ora 21.00 - 10.04.2026, ora 21.00:

Peste 1800 m:

temperaturi minime: în general de la -14 la -9 grade

temperaturi maxime: în general de la -9 … -4 grade

Sub 1800 m:

temperaturi minime: în general de la -9 la -4 grade

temperaturi maxime: în general de la -5 … 1 grade
II.
CALITATEA APELOR
2.1. Pe fluviul Dunarea

Nu au fost semnalate evenimente deosebite.

2.2. Pe râurile interioare

Administraţia Bazinală de Apă Crișuri informează că la data de 08.04.2026, în aval de barajul Tauț a fost constatată mortalitate piscicolă în zona cuprinsă între bazinul disipator și rizbermă. 

În acumulare nu se înregistrează mortalitate piscicolă.

Au fost colectați peștii morți, iar cei vii au fost mutați în acumulare.

Se va reveni cu detalii.

2.3. Pe Marea Neagră
Nu au fost semnalate evenimente deosebite.

III.
CALITATEA MEDIULUI

3.1. În domeniul aerului
Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului informează că din rezultatele analizelor efectuate în cadrul Reţelei Naţionale de Monitorizare, s-au înregistrat depăşiri ale mediei zilnice de 50 µg/m3 pentru PM10 (pulberi în suspensie cu diametrul sub 10 microni), în data de 07.04.2026, la staţia cu indicativul CS-5. 

3.2. În domeniul solului şi vegetaţiei

Garda Forestieră Râmnicu Vâlcea informează despre producerea la data de 07.04.2026, la ora 17:30, unui incendiu de litieră pe raza Ocolului Silvic Bălcești, în zona localităţii Ghioroiu, judeţul Vâlcea. A fost afectată o suprafață de 2,5 ha, în fond forestier proprietate publică de stat. Incendiul a fost stins în aceeaşi zi, la ora 20:30, de personalul silvic, pompieri şi cetăţeni.

Nu se cunoaște cauza izbucnirii incendiului.

3.3. În domeniul supravegherii radioactivităţii mediului

Menţionăm că, pentru factorii de mediu urmăriţi nu s-au înregistrat depăşiri ale limitelor de avertizare/alarmare în intervalul de timp menţionat şi nu s-au semnalat evenimente deosebite.Parametrii constataţi la staţiile de pe teritoriul României s-au situat în limitele fondului natural.

3.4. În municipiul Bucureşti

În ultimele 24 de ore, sistemul de monitorizare a calităţii aerului în Municipiul Bucureşti nu a semnalat depăşiri ale pragurilor de informare şi alertă.
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